4

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Trà Bồng, ngày 03 tháng 4 năm 2025

BIÊN BẢN
Họp kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến những
thiếu sót, vi phạm theo Kết luận thanh tra số 06/KL-TTT ngày 08/01/2025
của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

		Hôm nay, vào lúc 08 giờ 00 phút ngày 03/4/2025, UBND huyện Trà Bồng tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan trong việc để xảy ra những thiếu sót, vi phạm trong thực hiện pháp luật về nợ đọng xây dựng cơ bản, thu hồi nợ tạm ứng, quyết toán công trình xây dựng tại UBND huyện Trà Bồng, giai đoạn 2021 đến tháng 7/2024.
I. Thành phần tham dự
1. Ông Trần Hoàng Vĩnh, Chủ tịch UBND huyện, chủ trì;
2. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện;
3. Các đồng chí Ủy viên UBND huyện;
4. Trưởng các phòng: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Giám đốc Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện (qua các thời kỳ có liên quan),
5. Chủ tịch UBND các xã Trà Phú, Trà Tân, Trà Tây, Trà Thanh, Trà Lâm, Hương Trà, Trà Bình, Trà Giang, Trà Phong, Trà Bùi, Trà Hiệp và thị trấn Trà Xuân (qua các thời kỳ có liên quan),
6. VP HĐND và UBND huyện: C, PCVP, CVTH.
7. Phó trưởng Phòng Nội vụ huyện, thư ký.
II. Nội dung
Chủ trì cuộc họp thông qua:
- Công văn số 398/TTT-NV4 ngày 26/3/2025 của Thanh tra tỉnh về đề nghị báo cáo kết quả thực hiện kết luận thanh tra.
- Chỉ đạo, định hướng kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan trong việc để xảy ra những thiếu sót, vi phạm trong thực hiện pháp luật về nợ đọng xây dựng cơ bản, thu hồi nợ tạm ứng, quyết toán công trình xây dựng tại UBND huyện Trà Bồng, giai đoạn 2021 đến tháng 7/2024..
1. Đối với kiểm điểm tập thể:
	* Kiểm điểm tập thể Ủy ban nhân dân các xã: Trà Phú, Trà Tân, Trà Tây, Trà Thanh, Trà Lâm, Hương Trà, Trà Bình, Trà Giang, Trà Phong, Trà Bùi, Trà Hiệp và thị trấn Trà Xuân thông qua cáo cáo kiểm điểm tập thể (qua các thời kỳ) về những thiếu sót, khuyết điểm nêu trong Kết luận Thanh tra 06. Trong đó, Ủy ban nhân dân các xã chưa báo cáo kết quả thực hiện: Trà Phong, Trà Giang, Trà Thủy, Hương Trà, Trà Tây.
	* Kiểm điểm các cơ quan, đơn vị: Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng và PTQĐ huyện (qua các thời kỳ có liên quan).
Nhìn chung, đa số các tập thể nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm và rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để xảy ra các vi phạm nêu trong kết luận, một số đơn vị đã chủ động tổ chức kiểm điểm đối với cán bộ công chức tham mưu và khắc phục vi phạm. Tuy nhiên, còn một số đơn vị chưa xây dựng kế hoạch để thực hiện, hoặc có thực hiện nhưng chưa cáo cáo cho UBND huyện biết, chỉ đạo.
Một số trường hợp khó khăn kéo dài chưa thực hiện được như:
- Tổ chức thực hiện thu hồi số tiền 296.594.000 đồng (Công trình nước sinh hoạt Tổ 5 thôn Bắc Dương xã Trà Thọ: 3.538.000 đồng; Công trình di dân vùng sạt lở thôn Vàng - Trà Trung: 293.056.000 đồng) và 68.000.000 đồng UBND xã Trà Tây (công trình Nước sinh hoạt tổ 1, thôn Bắc Nguyên, xã Trà Thọ) còn tồn đọng theo Kết luận thanh tra số 05/KL-TTT ngày 11/11/2013 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện Tây Trà trong lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng; quản lý đất đai; giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng, chống tham nhũng. Nội dung này đã có Quyết định số 11/QĐ-CCTHADS ngày 05/7/2023 của Chi Cục thi hành án Dân sự huyện Trà Bồng về việc chưa có điều kiện thi hành án và Thông báo xác minh lần 1 ngày 29/12/2023 và lần 2 ngày 28/6/2024, sau 02 lần xác minh người phải thi hành án vẫn chưa có điều kiện thi hành án, cụ thể Công ty không còn hoạt động kinh doanh; trụ sở công ty không còn đóng trên địa bàn; công ty không có bất kỳ một loại tài sản nào tại địa phương để đảm bảo thi hành hành án.
- Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ba Tơ và Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Quảng Ngãi áp dụng các biện pháp xử lý thu hồi số tiền 7.117,908 triệu đồng tạm ứng quá hạn tại 02 dự án: (1) Công trình đường Trà Phong - Gò Rô - Trà Bung: Công ty TNHH Thiên Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 5.020,595 triệu đồng; (2) Đường Trà Phong - Trà Ka: Công ty TNHH XD Hoàng Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 2.097,313 triệu đồng. Nội dung nay đã thực hiện nhiều lần nhưng không đạt kết quả và chưa có giải pháp.
	2. Đối với cá nhân:
	Kkiểm điểm các cá nhân là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (qua các thời kỳ có liên quan) trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để xảy ra vi phạm được nêu tại kết luận thanh tra số 06/KL-TTT ngày 08/01/2025 của Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi.
Trên cơ sở những vi phạm của tập thể, các cá nhân người đứng đầu (qua các thời kỳ) nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân và rút kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành để xảy ra các vi phạm nêu trong kết luận.
Một số trường hợp khó khăn kéo dài chưa thực hiện được như:
- Tổ chức thực hiện thu hồi số tiền 296.594.000 đồng (Công trình nước sinh hoạt Tổ 5 thôn Bắc Dương xã Trà Thọ: 3.538.000 đồng; Công trình di dân vùng sạt lở thôn Vàng - Trà Trung: 293.056.000 đồng) và 68.000.000 đồng UBND xã Trà Tây (công trình Nước sinh hoạt tổ 1, thôn Bắc Nguyên, xã Trà Thọ) còn tồn đọng theo Kết luận thanh tra số 05/KL-TTT ngày 11/11/2013 của Chánh Thanh tra tỉnh về việc chấp hành các quy định của pháp luật và nhiệm vụ, quyền hạn của UBND huyện Tây Trà trong lĩnh vực quản lý đầu tư xây dựng; quản lý đất đai; giải quyết khiếu nại, tố cáo và Phòng, chống tham nhũng. Nội dung này đã có Quyết định số 11/QĐ-CCTHADS ngày 05/7/2023 của Chi Cục thi hành án Dân sự huyện Trà Bồng về việc chưa có điều kiện thi hành án và Thông báo xác minh lần 1 ngày 29/12/2023 và lần 2 ngày 28/6/2024, sau 02 lần xác minh người phải thi hành án vẫn chưa có điều kiện thi hành án, cụ thể Công ty không còn hoạt động kinh doanh; trụ sở công ty không còn đóng trên địa bàn; công ty không có bất kỳ một loại tài sản nào tại địa phương để đảm bảo thi hành hành án.
- Phối hợp với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Ba Tơ và Chi cục Thi hành án dân sự thành phố Quảng Ngãi áp dụng các biện pháp xử lý thu hồi số tiền 7.117,908 triệu đồng tạm ứng quá hạn tại 02 dự án: (1) Công trình đường Trà Phong - Gò Rô - Trà Bung: Công ty TNHH Thiên Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 5.020,595 triệu đồng; (2) Đường Trà Phong - Trà Ka: Công ty TNHH XD Hoàng Vũ còn nợ tạm ứng quá hạn chi phí xây lắp 2.097,313 triệu đồng. Nội dung nay đã thực hiện nhiều lần nhưng không đạt kết quả và chưa có giải pháp.
(Có các báo cáo kiểm điểm kèm theo).
III. Chủ trì kết luận
- Nghiêm túc kiểm điểm, phê bình rút kinh nghiệm các đơn vị, địa phương, cá nhân người đứng đầu để xảy ra vi phạm. Trong thời gian tới đề nghị các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần trách nhiệm, khắc phục những hạn chế, khó khăn, phối hợp giải quyết nhanh chóng, hiệu quả những vi phạm đã nêu. Kịp thời báo cáo UBND huyện khi có khó khăn, vướng mắc để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.
- Các tập thể chưa khắc phục những tồn tại theo Kết luận thanh tra thì khẩn trương xây dựng kế hoạch để triển khai các nội dung vi phạm có liên quan và cáo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Nội vụ, Thanh tra huyện) để tổng hợp. Nghiên cứu tham mưu, đề xuất UBND huyện có giải pháp tháo gỡ những khó khăn trong việc thực hiện các nội dung khó khăn, tồn tại lâu dài.
- Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện có trách nhiệm xem xét bố trí vốn, hướng dẫn quy trình cụ thể cho các tập thể, cá nhân thực hiện việc khắc phục những hạn chế, vi phạm theo đúng quy định.
Cuộc họp kết thúc vào lúc 10 giờ 30 phút cùng ngày, biên bản được thông qua cho các thành viên dự họp cùng nghe và thống nhất../.

	THƯ KÝ

	CHỦ TRÌ